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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je sledování vlivu přídavku síťovadel na vlastnosti kolagenních

filmů. V teoretické části jsou uvedeny způsoby, jakými lze síťovat kolagenní materiály.

Dále je popsána kyselina alginová a tetrakis hydroxymethyl fosfonium sulfát a jejich mož-

né využití jako síťovací činidla. Poslední část teoretické části popisuje nejběžnější metody

sloužící k charakterizaci zesíťované kolagenní matrice.

V experimentální části je sledován vliv přídavku kyseliny alginové v kombinaci s glutaral-

dehydem a vliv přídavku samotného tetrakis hydroxymethyl fosfonium sulfátu na vlastnosti

kolagenních filmů. Ze stanovených teplot smrštění, bobtnacích testů a mechanických pa-

rametrů filmů bylo zjištěno, že kolagenní filmy síťované pomocí tetrakis hydroxymethyl

fosfonium sulfátem vykazují lepší materiálové vlastnosti než filmy síťované kyselinou al-

ginovou.

Klíčová slova: síťování, kolagen, glutaraldehyd, kyselina alginová, tetrakis hydroxymethyl

fosfonium sulfát, teplota smrštění, bobtnání, mechanické parametry, FTIR

ABSTRACT

The target of the master thesis is studying the effect of adding cross-linkers on the proper-

ties of collagen films. In the theoretical part methods of cross-linking of collagen materials

are introduced. Further, alginic acid and tetrakis hydrofymethyl phosphonium sulphate and

their possible utilizations as cross-linked agents are described. The last part of the theoreti-

cal part presents the most common methods used to characterizing degrese of cross-linking

of collagen matrix. In the practical part of the thesis the influence of addition of alginic

acid in combination with glutaraldehyde and the influence of addition of tetrakis hydroxy-

methyl phosphonium sulfate on properties of collagen films are studied. Based on the re-

sults of shrinkage temperature, swelling tests and mechanical parameters of the films it can

be concluded that collagen films cross-linked with tetrakis hydroxymethyl phosphonium

sulphate shows better material properties than films cross-linked with alginic acid.

Keywords: cross-linking, collagen, glutaraldehyde, alginic acid, tetrakis hydrofymethyl

phosphonium sulphate, shrinkage temperature, swelling, mechanical parameters, FTIR
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ÚVOD

Kolagen je látka rozšířená v celé říši živých organismů a patří mezi technicky nejdůležitější

vláknité bílkoviny. Jelikož se jedná o obnovitelnou surovinu, a jeho zdroje jsou téměř ne-

omezené, je snaha neustále zdokonalovat preparáty z něj vyráběné. Kolagen je nejen hlavní

surovinou kožedělného průmyslu pro výrobu usní, ale využívá se i v řadě dalších oborů.

Hlavní předností tohoto biopolymeru je jeho podobnost s kolagenem tělesným, a tudíž je

často využíván v oblasti biomedicínských aplikací. Jeho dalšími přednostmi, oproti běžně

používaným syntetickým polymerům, je jeho resorbovatelnost, kterou lze řídit síťujícími

reakcemi; dále pak schopnost zadržovat vodu, díky své vynikající absorpční schopnosti.

Navíc nevyvolává tvorbu protilátek organismu a vykazuje velmi nízkou antigenitu, kterou

lze ještě více potlačit odstraněním telopeptidů z konců řetězců. V biomedicínských aplika-

cích může být kolagen využit jako systém pro dodávání léčiv, v tkáňovém inženýrství je

pak využíván pro transplantace tkání, používá se pro výrobu resorbovatelných chirurgic-

kých nití, nebo se z něj zhotovují tzv. kolagenové podušky aplikované na popáleniny nebo

otevřené rány. Kolagen je také významnou surovinou v potravinářském průmyslu, kde se

využívá především v podobě jedlých obalů a filmů. Vyrobené kolagenní filmy slouží pře-

devším k ochraně masných výrobků před vnějším prostředím, před působením mikroorga-

nismů, navíc zadržují masovou šťávu a omazují únik aromatických látek.

Jelikož mechanické vlastnosti nativního kolagenu nejsou pro mnoho aplikací dostačující, je

nutné kolagen síťovat. V současné době je nečastěji používaným síťovadlem reaktivní glu-

taraldehyd, který při svém odbourávání uvolňuje formaldehyd, čímž vykazuje cytotoxický

účinek. Navíc v případě výroby bioprotéz síťovaných glutaraldehydem dochází po implan-

taci k jejich vápenatění, což je hlavní příčinou jejich poruch.

Právě díky těmto nedostatkům existuje v současné době celá řada studií zabývající se hle-

dáním jiného vhodného síťujícího činidla, které poskytne kolagen se srovnatelnými nebo

dokonce s lepšími materiálovými vlastnostmi. Mezi taková síťovadla patří např. modifiko-

vané polysacharidy (celulózový dialdehyd, dialdehyd kyseliny alginové nebo dialdehyd

škrobu), genipin, kyselina alginová nebo tetrakis hydroxymethyl fosfonium sulfát.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. BÍLKOVINY

Bílkoviny se řadí mezi nejsložitější organické přírodní makromolekulární sloučeniny, tzv.

biopolymery. Jsou složeny ze základních strukturních jednotek monomerů, aminokyselin,

kterých je celkem 20. Vlastnosti bílkovin jsou dány především chemickým složením, sek-

vencí aminokyselin, velikostí makromolekul, prostorovou strukturou a komplexní pova-

hou. Vzájemné spojování aminokyselin do polypeptidického řetězce dává velkou variabili-

tu, druhovou specifičnost a rozmanitost. Bílkoviny v organismu plní řadu funkcí, jako je

funkce biologická, výživová, energetická a mnohé další [1].

Bílkoviny se často dělí podle tvaru makromolekul a to na bílkoviny globulární (korpusku-

lární) a bílkoviny vláknité (fibrilové). Mezi bílkoviny globulární řadíme albuminy, glubuli-

ny, řadu enzymů, bílkoviny krevní plazmy, vaječné, mléčné a rostlinné bílkoviny. Pro glo-

bulární bílkoviny je typické, že jejich rozměry jsou ve všech třech směrech stejné. Globu-

lární bílkoviny lze po degradaci buněk rozpustit ve vodě nebo ve vodných roztocích zředě-

ných solí [1].

Vláknité bílkoviny mají velmi typické prostorové uspořádání. Sousední molekuly působí

navzájem na sebe a tím se vytvářejí větší agregáty, v nichž jsou vláknité molekuly uspořá-

dány rovnoběžně. Zdali dojde k vzájemné reakci, začnou vznikat příčné vazby orientované

kolmo na směr osy molekuly, což má za následek nerozpustnost ve vodě i v roztocích solí

[1, 2].

Vláknité bílkoviny slouží jako základní stavební materiál v živočišné říši. Řadíme zde ko-

lagen, keratin, elastin, myosin, aktin aj. [3].

1.1 Síťování bílkovin

Síťování je chemický proces, který umožňuje spojení dvou nebo více molekul pomocí ko-

valentní vazby [12]. Chemická modifikace, která vede ke zvýšení stupně zesíťování, závisí

na reaktivitě proteinových složek, specifičnosti činidel, složení a reaktivitě aminokyselin a

trojrozměrné struktuře proteinu [6].

Chemická reaktivita proteinů je dána aminokyselinovým složením jejich postraních řetězců

a volnými aminovými a karboxylovými skupinami. Mezi nejvíce reaktivní proteinové sku-

piny řadíme serin, hydroxyprolin, treonin, tyrosin, kyselinu aspartovou a glutamovou, lysin

a arginin [6].
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K chemickému síťování proteinů dochází pomocí čtyř základních funkčních skupin:

Primární aminy (–NH2) – tato skupina se vyskytuje na N– konci každého polypepti-

dového řetězce a v postranním řetězci lysinového zbytku

Karboxyly (–COOH) – tato skupina se vyskytuje na C– konci každého polypeptido-

vého řetězce a v postranním řetězci kyseliny asparagové a glutamové

Sulfhydryly (–SH) – tato skupina se nachází v postranním řetězci cysteinu. Často je

součástí sekundární a terciární struktury bílkovin, kde jsou cysteiny spojeny svými

postranními řetězci prostřednictvím disulfidových vazeb (–S–S–)

Karbonyly (–CHO) – tyto aldehydové skupiny mohou být vytvořeny oxidací sacha-

ridových skupin glykoproteinů.

Pro každou z těchto cílových funkčních skupin existuje celá řada reaktivních skupin, které

jsou součástí síťovacích činidel, pomocí nichž dochází k tvorbě příčných vazeb [12].

1.2 Síťovadla

Síťovací činidla jsou molekuly, které obsahují dva nebo více reaktivní konce, které jsou


[…]


dokonce hodnoty naměřené u filmu síťovaného 2,0% GA, je nejlepší volbou použít jako

síťující činidlo THPS. Jak již bylo zmíněno, tak výsledky naměřené u filmů síťovaných

kombinací síťovadel jsou ovlivněny převážně přídavkem GA. Obsah kyseliny alginové

nijak výrazně hodnoty sledovaných veličin neovlivnil a tudíž není z ekonomického hledis-

ka výhodné kombinovat glutaraldehyd s kyselinou alginovou. Naopak u filmů síťovaných

pomocí THPS byl prokázán pozitivní vliv použitého síťovadla na sledované veličiny.

Z toho důvodu je možné konstatovat, že THPS může být pro mnoho aplikací vhodnou al-

ternativou za běžně požívaný toxický glutaraldehyd.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsou popsány způsoby, jakými lze síťovat bílkoviny, konkrétně kolagen,

a to jak chemickým, fyzikálním tak i enzymovým způsobem. Jsou popsána nejčastěji pou-

žívaná chemická síťovadla; včetně kyseliny alginové a tetrakis hydroxymethyl fosfonium

sulfátu, které byly použity k síťování kolagenního gelu v experimentální části diplomové

práce. Kolagenní gel se síťoval: a) kombinací kyseliny alginové a glutaraldehydu

(KALG+GA); b) tetrakis hydroxymethyl fosfonium sulfátem (THPS). Byl posuzován vliv

sledovaných parametrů (KALG+GA: množství KALG a GA, doba zrání; THPS: pH ko-

lagenního gelu, množství THPS, doba zrání) na vlastnosti zhotovených filmů.

Všechny kolagenní filmy síťované kombinací KALG a GA měly teplotu smrštění (Ts)

v obou směrech vyšší než film bez síťovadla, přičemž ani jeden z filmů nepřesáhl teplotu

smrštění naměřenou u filmu s 2,0% GA. Nejvyšší Ts v obou směrech s nejnižším stupněm

zbobtnání byla naměřena u filmu obsahujícího 5,0% KALG; 1,6% GA s dobou zrání 8 ho-

din. Vysoké Ts s nízkým stupněm zbobtnání byly naměřeny i u filmu s 5,0% KALG;

s 1,6% GA s nulovou dobou zrání, který navíc vykazoval i výborné mechanické vlastnosti.

Poměrně dobré výsledky byly naměřeny i u filmu s 5,0% KALG s dobou zrání 8 hodin,

který obsahoval nejnižší dávku (0,4%) toxického glutaraldehydu v porovnání s výše uve-

denými filmy a tudíž by byl vhodnou volbou ve zdravotnických aplikacích. U všech filmů

síťovaných pomocí THPS byly naměřeny vyšší teploty smrštění v obou směrech

v porovnání s filmem bez síťovadla. U filmů zhotovených podle následujících proměnných

(pH: 2,5 THPS: 1,6%, doba zrání: 8 dnů), (pH: 3,3; THPS: 1,6%, doba zrání: 8 dnů) a (pH

3,3; THPS: 1,6%, bez zrání) byla naměřena vyšší Ts a nižší stupeň zbobtnání než u filmu

s 2,0% GA. Nejvyšší Ts s nejnižším stupněm zbobtnání byla naměřena u filmu, který byl

připraven z hmoty o pH 3,3 s obsahem 1,6% THPS s nulovou dobou zrání.

Srovnáním naměřených výsledků v případě obou použitých síťovadel je zjevné, že filmy

síťované pomocí THPS vykazují lepší materiálové vlastnosti než filmy síťované kombinací

KALG a GA. Vlastnosti filmů síťovaných kombinací KALG a GA jsou ovlivněny přede-

vším přídavkem GA, přičemž přítomnost KALG nijak výrazně sledované veličiny neovliv-

ňovala. Naopak, u filmů síťovaných pomocí THPS byl prokázán pozitivní vliv použitého

síťovadla na sledované veličiny. Z toho důvodu je možné konstatovat, že THPS je vhodnou

alternativou náhrady glutaraldehydu v mnoha průmyslových aplikacích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia

°C/min stupeň Celsia za minutu

AFM mikroskopie atomárních sil

BDDGE 1, 4 - butandiol dyglycidyl éter

cm
-1

vlnočet

DHT dehydrotermální síťování

DSC diferenční snímací kalorimetrie

dt/dτ gradient teploty

EN evropská norma

F tahová síla při přetržení

FTIR Fourierova transformační infračervená spektroskopie

g gram

GA glutaraldehyd

ISO mezinárodní organizace pro normalizaci

KALG kyselina alginová

kGy kilogray

kGy/s kilograyů za sekundu

m1 hmotnost misky se vzorkem po vysušení

m2 hmotnost prázdné misky

m3 hmotnost vzorku

MeV megaelektronvolt

mn hmotnost nabobtnalého vzorku

mS hmotnost suchého vzorku

Na3PO4.12H2O dodekahydrát fosforečnanu sodného
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NaOH hydroxid sodný

PN plocha nabobtnalého vzorku

PS plocha suchého vzorku

S* obsah sušiny

SEM skenovací elektronový mikroskop

SZ stupeň zbobtnání

T teplota ukončení smršťování filmu

T0 4 minuty bez záhřevu při pokojové teplotě

THPC tetrakis hydroxymethyl fosfonium chlorid

THPS tetrakis hydroxymethyl fosfonium sulfát

TNBSA kyselina trinitrobenzensulfonová

Ts teplota smrštění

Tz teplota, při které bylo započato zahřívání

UV ultrafialové záření

ΔS změna plochy

ε poměrné prodloužení při přetržení

σ směrodatná odchylka tahové síly při přetržení

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 106
