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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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 A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Řešená támatika odpovídá požadavkům průmyslové praxe - jmenovitě řešení rozporu mezi
užitnými vlastnostmi výsledných produktů a nežádoucími účinky použitých chemikálií na životní
prostředí nebo substrát, ve kterém jsou implementovány, v tomto případě jde o náhradu
glutardialdehydu.
Literární rešerže - je dostatečná, nicméně mi v ní chybí více citací z novějších zdrojů po roce
2010, například JALCA a podobně.
Oceňuji použítí metody faktorových experimentů pro stanovení vhodných koncentrací
jednotlivých komponent.
Na straně 42 autorka popisuje metodu pro měření teploty smrštění, doporučuji přiložení
schématu aktuální aparatury k lepšímu pochopení odlišností od původní normy ČSN EN ISO 3380.
Kladně hodnotím sestavení vlastní aparatury. Co mi v práci chybí je kalibrace, opakovatelnost
uváděné metody pro stanovení teploty smrštění.
V části zhodnocení výsledků na str. 67 se autorka odkazuje na jednotlivé čísla filmů. Pro
přehlednost i z hlediska cílů práce bych doporučil zmínit aktuální složení filmů.
Práce obsahuje dostatečné množství dat ke splnění zadání, navíc kvalitně a přehledně
zpracovaných.
Autorka splnila všechny body zadání, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
V čem by jste doporučila pokračovat, co bylo již mimo zadání diplomové práce, ale zaujalo
vás v průběhu řešení?
Proč jste volila nenulové koncentrace glutardialdehydu?
Jaká byla opakovatelnost metody měření Ts, případně s jakou chybou byla tato veličina
měřena?
Jak si vysvětlujete fakt, že cituji ze strany 76: "největší vliv na tahovou sílu při přetržení má pH
kolagenního gelu, zatím-co vliv přídavku THPS je zanedbatelný"?
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